	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: III
	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 2.1 Traditat doket, zakonet 
	Situata e të nxënit:

Analizo rëndësinë që ka trashëgimia 

e dokeve dhe zakoneve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përkufizon që doket e zakonet janë norma të krijuara nga përvoja, ligje të pashkruara të popullit, në bazë të të cilave drejtohej e qeverisej një shoqëri e caktuar.

· Identifikon karakteristikat e dokeve dhe zakoneve të popullit shqiptar.

· Analizon larminë e dokeve.
	Fjalët kyçe:
Doke, Zakone, Rite.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi                    i nxënësve

P

Stuhia e mendimeve

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Rrjeti i diskutimit

Përmbledhje pohim/mbështetje

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

U kërkohet nxënësve të mendojnë rreth traditave dhe zakoneve që  ndiqen në  famijet e tyre.  
Ju jepet 3-5 min kohë për të menduar.

Shkruhen të dhënat e nxënësve në dërrasën e zezë.

Ndërtimim  i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 

Diskutim mbi të dhënat e nxënësve gjatë etapës së parë, të cilat grumbullohen në organizues garfik.

Zakonet ekonomike
Zakone shoqërore

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 
Rendit doket dhe traditat  shqiptare.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen, aktivizimin dhe saktësinë e mendimeve të tij. Vlerësimi i tij bëhet sipas niveleve të vlerësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Përshkruaj disa doke tradicionale të zonës tuaj.


